
KÖNYVI SMERTETÉSEK A nthrop. Közi. 17. (1973) 1— 2. 161— 173.

Malcolm, L. A.: Growth and development in  New Guinea. A  study o f the B undi people o f the 
Madang district. (Az In s titu te  of H um an Biology Papua-N ew  Guinea m onográfia sorozatának 
1. kötete. M adang 1971. 105 oldal, 67 táb láza t, 35 ábra. Ára: AU $ 2.— )

Malcolm dr. rendkívül részletes humánbiológiai vizsgálatot végzett a New Guinea P apua 
sziget M adang körzetében élő bundi nép körében. A m unka antropológusok, dem ográfusok, 
ökológusok és nyelvészek szép kollaborációja volt az IB P/H A  keretében, 1967 őszén. A több 
m in t 6700 fő t számláló népcsoport 600— 2000 m tengerszint fölötti m agasságban él, szinte 
neolitikus körülm ények között (jó minőségű neolitikus kőeszközeik vannak). P rim itív  k e rt
gazdaság (édes krum pli, taro) és sertéstenyésztés je lenti mezőgazdaságukat. A nép ciánokban 
és sub-clanokban él. A nők két évvel a m enarche bekövetkezése u tán  (20 éves korban) m ennek 
férjhez. A gyerm ekeket átlagosan 4 éves korukig szoptatják . A perinatalis halálozás az 1950-es 
években 62%0 volt, 1962 u tán  17%0, ugyanakkor a csecsemők és kisgyermekek (0—5 évesek) 
halálozása 151%0-ről 84%0-re csökkent. A családok nagysága 2,8—8,0 fő között variál. A tá p 
lálkozásukra a fehérje- és a kalóriahiány egyarán t jellemző. Ennek ellenére haemoglobin- és 
serum -album in szin tjük  — az új-guineai standardhoz képest — normális, és nem u ta l alul
táp láltságra.

A vizsgálatok során a személyi ada toka t a népszám lálási lajstrom ok, az egészségügyi lapok 
és a missziók keresztelési anyakönyvei révén rögzítették . A gyerm ekeknél a testm éretek  
m ellett az érési ko rt is m eghatározták, a következő kategóriák szerint. F iúknál pre-pubescens, 
akinél a másodlagos nemi jellegek (érési bélyegek) még nem  lá thatók ; pubescens, akinél a 
scrotum  és a testisek növekedése jelentkezik m ár, és ezt a szeméremszőrzet megjelenése és 
a penis megnövekedése követi; adolescens, akinek genitáliái érettek  és a hangja  mély. — 
A leányoknál: a pre-pubescenseknél még nem  jelentkeznek érési bélyegek; a pubescenseknél 
m ár k ialakul a mellbimbó; az adolescensek („post-m enarcheal” ) m ár az első m enstruáció u tán  
vannak.

A bundi gyerm ekek növekedése sokkal lassabban halad előre, m int az európaiaké, a fel
nő ttkori te rm e t jóval alacsonyabb. A 12 éves bundi gyerm ekek testm agassága a 7 éves angol 
(Tanner—Whitehouse—Takaishi 1966), ill. a 6 1/2—7 éves budapesti (Eiben et al. 1971) 
gyerm ekekével megegyező. A 3 hónapos bundi gyerm ekek testhossza 5 cm-rel m arad  el az 
azonos korú  angol gyerm ekekétől; 14 éves korra  e differencia 34 cm lesz, míg a felnőttkori 
te rm etben  19 cm a különbség. Míg az angol fiúk  17, a leányok 15 éves korukban érik el a fel
nő ttko ri te rm etüke t (a budapestiek hozzávetőleg 16— 16 éves korukban), addig a bundi fér
fiak  24, a  nők 21 éves korukban. A serdülési növekedési lökés a bundi fiúknál a 15— 16. év 
tá ján , a leányoknál a 12— 13. év tá ján  jelentkezik, és időben hosszabban elhúzódik, m int az 
europidoknál; a budapestieknél a 13— 14., ill. a 11— 13. év között figyelhetjük meg a serdü
lési növekedési lökést. Az elsőszülöttek á lta lában  m agasabbak és nagyobb súlyúak korcso
po rtjuk  átlagánál. A szerző beszámol még a testsú ly  és a bőrredővastagság középértékeiről is.

A bundi leányok m enarche-kora későbbi, m in t bárm ely eddig ism ert populációé a világon; 
m =  18,0 év (1964-ben még m =  18,8 év; Hiernaux 1965-ben három  új-guineai populáció, 
a bundik, a chim buk és a lum ik körében végzett vizsgálatai során m — 17,13 éves menarche- 
ko rt ta lá lt). A Malcolm álta l vizsgált sub-clanok között a m enarche-kor m =  15,5— 18,6 év 
között variált.

A bundi gyerm ekek csontfejlődésében m indkét nemnél jelentős késés van  az europidokhoz 
képest: 1— 7 év (!). A fogéletkorban viszont mindössze 0,3—0,5 év a lem aradás.
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A szerző elemzi a testm agasság és a testsúly  viszonyát, külön foglalkozik az iskolás gyer
mekek testfejlődésével, korrelációkat közöl, és vázlatos képet ad a felnőttek term et- és te s t
súlyadatairól is. É rtékes fejezetben elemzi a növekedésnek a táplálkozással, a betegségekkel, 
a klím ával, a szociális-gazdasági viszonyokkal, az endokrin faktorokkal, a genetikus ad o tt
ságokkal való összefüggéseit, és érin ti a szekuláris tren d e t is.

Malcolm kön yve joggal tarth at szám ot a hazai hum ánbiológusok érdeklődésére.

Dr. Eiben Ottó

Mikla sh ev sk ay a , N . N. (E d it.); P oct H pa3BH TH e pefiénKa (A  gyermek növekedése és fe j 
lődése. — A M oszkvai Egyetem  K iadója, Moszkva 1973. 220 oldal, összesen 82 táb láza tta l és 
52 ábrával. Ára •. 1,24 Rbl.)

A gyermekek növekedése és fejlődése összefoglaló címszó a la tt je len t meg ez a h a t cikkből 
álló kö tet, amely a Moszkvai Egyetem  Antropológiai Intézetének m unkatársai álta l az elm últ 
években végzett vizsgálatok eredm ényeit gyűjti össze. A szerzők új vizsgálatok alapján  a gyer
mekek növekedésének és fejlődésének jelenlegi á llapo tá t tükröző kézikönyvet k íván tak  közre
adni.

U rüszon (4— 54. old., 13 táb l. és 12 ábra) 1956— 57-ben és 1964-ben végzett keresztm et
szeti vizsgálatai 7490 moszkvai 4— 18 éves gyerm eket, 3710 fiú t és 3780 leány t érin te ttek . 
M unkája során vizsgálta a testm éretek  változásait m indkét nem nél a fejlődés különböző 
szakaszaiban, az antropom etriai jellegek nagyságát az életkor és a végleges felnőttkori é rté
kek függvényében. Megfigyelte továbbá a növekedési sebesség in tenzitásá t az egyes jellegek 
tükrében, a tes tm éretek  variáció ját a különböző életkori periódusokban. Az akcelerációt 
a moszkvai gyerm ekeknél az 1933—35-ben, 1956— 57-ben és 1964-ben végzett növekedési 
vizsgálatok relációjában próbálta  k im utatn i, és különböző indexek alapján m egállapíto tta, 
hogy a testm éretek  pozitív  változása az azonos korú  fiúknál 0,31— 8,24 cm, a leányoknál 
0,30— 7,93 cm közö tt ingadozik.

Miklash evsk aya  (55—88. old., 21 táhl., 11 ábra) ism erteti az agy- és az arckoponya növe
kedésének főbb törvényszerűségeit a preem brionális és a posztem brionális állapotban. Vizs
gálja az arc lágyrészeinek és pigm entáltságának életkori változásait, valam int a rasszbeli 
hovatartozás befolyását az arc és fej növekedési folyam ataira. T anulm ányában igen átfogó 
képet ad az e tém á t érintő irodalomról.

K hansz (89— 110. old., 8 táb l., 10 ábra) 1960-ban 3667 1— 18 éves le tt gyerm eken vizsgálta 
a lábfej morfológiai sajátosságait és növekedési vá ltozásait az egyedfejlődés során. Megálla
p íto tta , hogy a lábfej hosszúsági növekedése m indkét nem nél a növekedési periódusok első 
felében, a fiúknál 2— 10 éves korban, a leányoknál 2— 9 éves korban a legintenzívebbek. 
A 9, ill. 10 éves kor u tá n  a szélességi növekedés in tenzitása  nő. A leányok lábfejének hosszú
sági és szélességi m éretei a nemi deform izm usnak megfelelően kisebbek, m in t a hasonló korú 
fiúké.

D anyilkovics (111— 152. old., 18 tábl., 12 ábra) 5— 16 éves 1152 leningrádi leány és 1130 fiú  
keresztm etszeti v izsgálata során figyelte meg az állandó fogak áttörésének idejét. M egállapí
to tta , hogy a leányoknál az állandó fogak előbb jelennek meg, m int a fiúknál, kivéve az első 
m olárist és az első m etszőfogat, am elyek áttörése m indkét nemnél egyidőben történik . Az alsó 
állkapocsban m ind a fiúknál, m ind a leányoknál a fogak megjelenése korábbi, m int a felső 
állkapocsban. A leányok összes állandó fogának megjelenési idő tartam a rövidebb, m int 
a fiúké. A legnagyobb nemi e ltérést a szemfogak megjelenési idejében lehet m egállapítani, 
az alsó állkapocsban a leányoknál 11— 12 hónappal korábban jelenik meg, m int a fiúknál. 
V izsgálta még a testi fejlettség h a tá sá t az állandó fogak megjelenésének idő tartam ára , és meg
állap íto tta , hogy a tes ti fejlettség szintje erre pozitívan hat. A különböző életkorokban a testi 
fejlettség hatásfoka eltérő, 9— 38% -ig változhat.

Szolovjeva (153— 188. old., 9 tábl.) a kronológiai és a biológiai életkor közötti kapcsolat 
kérdéseiről ír igen érdekes és hasznos cikket. Felhívja a figyelmet a különböző korú gyerme
kekre vonatkozó nemi fejlettségi szint pontos ismeretének szükségességére, mivel enélkül 
lehetetlen a serdülők pedagógiai és testi nevelésének az összehangolása.

Kursakova (189— 219. old., 13 tábl., 7 ábra) az antropom etriai jellegek param étereivel, 
az aritm etikai középértékkel, a négyzetes eltérés középértékével, a variációs koefficienssel, 
az aszim m etriái együ tthatóval és gyakorlati felhasználásukkal foglalkozik. Ezenkívül rá m u ta t 
a gyermekek növekedési szakaszaiban vizsgált változékony jellegek tanulm ányozása során 
helytelenül használt néhány hagyom ányos sta tisztikai módszerre.

A gyűjtem ényes k ö te t jó  á ttek in tés t nyú jt a szovjet gyerm ekek testfejlődési problém áiról, 
igen sok tényanyagot közöl, így a határos terü le tek  szakemberei szám ára is ú tm u ta tásu l 
szolgálhat. B. Bodzsár Éva
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W olanski, N. (E dit.): C zynniki rozwoju czlowieka. Wstep do ekologii czlowieka. (Az ember 
testfejlődésének faktorai. Bevezetés a humánökológiába. — Panstw ow e W ydawnictwo Nau- 
kowe, W arszawa 1972. 558 oldal ábrákkal, táblázatokkal. Ára: 90 Zl.)

E  könyv az em ber ma ism ert adaptációs képességéről ad képet. A hum ánökológia széles 
körű p roblem atikáját tek in ti á t, és elemzi m ind az aktuális genetikai adaptáció t, m ind a feno- 
tipikus adaptációkat, amelyek az egyedfejlődést befolyásolják.

A bevezető fejezet felvázolja a mai em ber törzs- és egyedfejlődését m int a környezethez 
való alkalm azkodás funkcióját, a növekedés alapvető biológiai törvényszerűségeit. E  kérdés
ben ui. a lengyel kollégák — különösen a krakkói antropológusok —  kiemelkedő kutatási 
eredm ényeket m u ta th a tn ak  fel. Foglalkozik a fejezet az egyes szövetek, szervek, egyes tes t
részek fejlődésével, ezek jellegzetességeivel az intenzív növekedés szakaszában, amikor is 
bizonyos ingerek h a tására  gyorsabb fejlődést érhetnek el. T ulajdonképpen nincs szó homeosta- 
sisról az állandó m éreteknél sem —  ahogyan az t régebben gondolták. Úgy tűn ik , a homeostasis 
olyan, relatíve kiegyensúlyozott állapot, am elyet az ember élete nagyobb részében képes meg
őrizni. A fiziológiai funkciók stab ilitása  csupán olyan értelm ű, hogy e funkciók a strukturális 
adottságokkal relatíve konstans kapcsolatban állnak: valójában fo lyton változnak; az élet 
első szakaszában fejlődnek, később visszaesnek (Jasicky , B. és W olanski, N.).

A következő fejezetek a növekedést szabályozó genetikai m echanizm usokkal és a környe
zetnek a növekvő szervezetre gyakorolt hatásaival foglalkoznak (R og uski, H .), érintve a m ag
zati növekedést, az anya—m agzat kapcsolatot is (H alikow ski, B. és W olanski, N.). A követ
kező fejezet az idegrendszer és az endokrin rendszer fejlődését vizsgálja (Gebala , A.). A további 
fejezetek a növekvő szervezet olyan funkcióit tárgyalják, m int a fizikai ak tiv itás, munka 
(K ozlowski, S.), m ajd a k lim atikus tényezők  hatását (F alkiew icz, B. és B ogucki, J.), 
a táplálkozás hatását (D lu zn iew sk a , K . és R akowska , M.), a legszélesebben értelm ezett 
környezeti tényezőket, szociális helyzetet, életkörülm ényeket (W olansk i, N. és Zeko nski, 
Z.), az emberi alkalm azkodás fejlődését befolyásoló em ocionális és szociális faktorokat (P rze- 
tacznikowa , M. és K aiser , J.), a növekedés, a testfejlődés im m unbiológiai vonatkozásait 
(K u bic a , J. és B oguslaw ski, S.). A könyv zárófejezete az ember és környezete közötti kap
csolatot, annak az egyedfejlődés során bekövetkezett változásait összegezi (W olanski, N.).

E hasznos könyvet a sok jó l szerkesztett ábra, a részletes orosz és angol nyelvű tartalom - 
jegyzék és összefoglalás révén követheti nyom on a m agyar olvasó.

Dr. Eiben Ottó

Dahlberg, A. A. (E dit.): Dental morphology and evolution. (The U niversity  of Chicago Press, 
Chicago és London 1971. 350 oldal, táblázatokkal, ábrákkal. Á ra: $ 20.—)

A fogak antropológiájával foglalkozó k u ta tó k  szűk köre a II . v ilágháború u tá n  jelentősen 
bővült. A natóm usok, paleontológusok, embriológusok, antropológusok és odontológusok 
kollaborációjának eredm ényeképpen im m ár k é t nemzetközi szimpózium foglalkozott e sok
ré tű  problém ával. Az elsőt 1965-ben a dániai Fredensborgban, a m ásodikat 1968-ban az angliai 
Royal Holloway College-ban (Englefield Green, Surrey) rendezték. Ez u tóbbi anyagát ta r ta l
mazza a jelen kö tet. (Megjegyezzük, hogy a Society for the Study of H um an Biology 1962-ben 
L ondonban ta r to t t  szimpóziumán ugyancsak napirendre tűzte  e tém á t, és „D en ta l Anthropo- 
logy”  címmel, Brothwell szerkesztésében 15 tanu lm ány t ta rta lm azó  kö te te t ad o tt ki.)

Dahlberg m ost 17 tanu lm ány t ad közre. A kö te t első részében ontogénia címszó a la tt ö t 
dolgozatot talá lunk . Butler az emberi fogcsíra növekedését tá rgyalja . H angsúlyozza, hogy 
a fogak nagyságát és a lak já t a csontosodó h idak határozzák meg, amelyek akkor jelennek 
meg, amidőn a különböző csontosodási folyam atok kiterjednek, végül találkoznak és össze
kapcsolódnak. — Kollar és Baird szöveti kölcsönhatásokat elemeznek az egér foggyökerein, 
és rám u ta tn ak  arra , hogy a fog végleges a lak já t a mesodermális szövetek határozzák meg. — 
Miller ugyancsak egereken vizsgálta a korai fogfejlődést. — Tonge a m esenchym a szerepét 
vizsgálta a fogfejlődésben és a problém akör részletes hisztológiai leírásá t adja. — Stack az 
em ber állandó fogainak fejlődési kora és azok dimenziói és súlya közötti kapcsolatot elemzi 
rövid tanu lm ányában.

A könyv második részében filogénia  címmel hat tanulmányt olvashatunk. POOLE a fogszöve
tek törzsfejlődéséről ad összegező áttekintést. — Boyde az emlősök fogainak összehasonlító 
szövettanát vázolja fel, felhasználva elektronmikroszkópos vizsgálatait is. Ezek eredményei 
ui. nemcsak a jobb szöveti megismerést segítik elő, hanem a taxonómiai besoroláshoz is adato
kat szolgáltatnak. — Hershkovitz bőségesen illusztrált, terjedelmes morfológiai tanulmá
nyában az emlősfogak alapvető mintáit írja le. Részletesen foglalkozik a molárisok gumó-
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m intázatával. A tanulm ány a fogakon leírt morfológiai képletek elnevezési problém áit is segít 
egységesíteni, am ennyiben a synonym ák és sym bolum ok alfabetikus lis tá já t is közreadja. 
E  tanulm ány teh á t m ind a hoininid-evolúciókutatóknak, m ind a paleoantropológusoknak 
fontos inform ációkat ad. — T u r n bu ll  tanu lm ánya az erszényesek evolúciójának áttek in tésé
ből kiindulva, az erszényesek és a placentások fogfejlődésében felism erhető párhuzam okkal 
foglalkozik, és ennek alapján  a két csoport evolúcióját tárgyalja. K onklúzióként módosító 
javas la toka t tesz az emlősök rendszerezésére vonatkozóan. — Clem ens az emlősök mezo
zoikumbeli evolúciója kapcsán a „tribosphenikus” denticióról ír, a fogak három  fő alakja 
(metsző-, szem- és őrlőfogak) a hüllőősöktől egyenesen levezethető vonalban  fejlődött ki. — 
Simons az oligocén- és miocénbeli Catarrhinák kapcsolatát elemezve — a fogazat alapján 
és a legújabb leleteket is figyelembe véve — kitűnő „up to date” á ttek in tés t ad a fossilis 
hominidákról.

A kö te t harm adik része a m odern hom inidák fogazatának morfológiájával foglalkozik, külön
féle aspektusokból. E lsőként — ez egyben a kö te t egyik legkitűnőbb tanu lm ánya — K ovács 
I. ad részletesen dokum entált, szisztem atikus leírást a foggyökerekről. Nemcsak összegezi 
eddigi ism ereteinket, de számos javas la to t tesz új ku ta tási tém ákra, kiegészítendő a fog
gyökérről meglevő tekintélyes ism eretanyagot (ami azonban egyelőre még elm arad a fog
koronáról összegyűjtött hatalm as ism eretanyag mögött). — D ahlberg  a fogazat jellegzetes
ségeinek penetranciájáról és expresszivitásáról ír. — Goose ugyancsak genetikai tém át tá r 
gyal: 123 Liverpool környéki családban vizsgálta a fogazat öröklődését, sokféle relációban. — 
B ey no n  az afgán tá jik  népcsoportban 33 (7— 60 éves) férfi fogazatának jellegzetességeit, 
elsősorban a D ryopithecus-m intát (jellegzetes Y -m inta és 5 gumó) vizsgálta, összehasonlítva 
azokat europid, mongolid és negrid m intákból származó adatokkal. A vizsgált tajikok — 
fogazatuk alapján — az europidokhoz állanak legközelebb. — így  a hum án- és populáció- 
genetikusokat is érdekes tanulm ányokkal gazdagítja a kö tet. — B r abant  a franciaországi 
neolitikum ból m integy 8000 fogat vizsgált meg, és összehasonlította középkori szériákkal, ill. 
mai europid népesség fogazatával. A neolitikus és a középkori fogazat közö tt nem ta lá lt jelen
tős eltéréseket, a mai em bernél pedig nem  ta lá lt jelentős redukciót a korábbi korok emberének 
fogazatához képest. — H iiem ae  és Crompton amerikai oposszum táplálkozási viselkedését 
különleges technikával (cinefluorographia) film ezte, és így vizsgálta az álla t fogazatát.

A kö tet nagy érdeklődésre ta r th a t  szám ot az antropológusok körében is, de éppen Magyar- 
országon — ahol számos kitűnő stom atológus foglalkozott antropológiai vagy az antropológia 
h a tá rte rü le té t érintő problém ákkal — ennél jóval szélesebb körökben is.

Lehetetlen szóvá nem tenni a kö te t gazdag illusztrációs és dokum entációs anyagát, vala
m int szép k iállítását. Mindez a kitűnő szerkesztő, D ahlberg professzor m ellett a University 
of Chicago Press m unkáját dicséri.

Dr. Eiben Ottó

Das A unjetitzer Gräberfeld von Grossbrembach. — E rster Teil: U l l r i c h ,  H .; Anthropologische 
Untersuchungen zur Frage nach Entstehung und Verwandtschaft der thüringischen, böhmischen 
und mährischen A unjetitzer: Beitrag: H e n s e l , G.: Stomatologische Untersuchungen. (Ver
öffentlichungen des Museums fü r Ur- und Frühgeschichte Thüringens 3., H erm ann Böhlaus 
Nachfolger, W eim ar 1972. 170 oldal X L I fényképtáblával. Ára: 114.— DM.)

A történeti em bertani tanulm ányok  sorában m egkülönböztetett hely illeti meg H. U l l r i c h - 
nak az aunjetitzi kultúrához tartozó  Grossbrembach lelőhely em bertani sorozatáról ír t  monog
ráfiá já t.

A thüringiai és bronzkorba tartozó szubpopuláció következetesen vég reha jto tt antropológiai 
analízise példája annak, hogy a biológiai és társadalom tudom ányi rekonstrukció m iként ad 
lehetőséget egy ado tt népesség s truk tú rá jának  feltárására. Más szóval az t m ondhatjuk, hogy 
az analízis alapján a szerző a teljesség igényét kielégítő szintézist ad o tt a kérdéses lelőhely 
népességéről. E  klasszikusan kitűnő m unka ism ertetése során három kérdéscsoportot ta rtok  
külön is kiemelendőnek. A paleodem ográfiai elemzés, a paleopatológiai vizsgálatok, valam int 
a nagy- és kiscsaládok elkülönítésének problem atikái újszerűek és m intaszerűen kidolgozottak. 
K ülönösképpen az utóbbi kérdéscsoport érdem el figyelmet, m ert a populációgenetika gyakor
la ti alkalm azására nyú jt a szerző példát, tö rténeti em bertani vizsgálatok során. K övetkezte
tései az egész monográfián végigkövethetően adatokkal, tényekkel m egalapozottak.

A tanu lm ánykötet első részének 13 fejezete Grossbrembach aujentitz i tem ető 81 sírjából 
szárm azott 108 egyén (39 gyerm ek, 32 férfi, 31 nő és 6 m eghatározhatatlan) em bertani leletei
nek legtágabb értelem ben v e tt antropológiai rekonstrukciójával foglalkozik.
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A népesség s tru k tú rá ján ak  megértéséhez elsőként a szerző a demográfiai jellem zőket vázolja 
fel. K ülön is kiemeli a nem- és életkor-m eghatározás fontosságát, m ajd m egállapítja, hogy 
a szóban forgó népességre k ifejezett férfitöbblet jellemző (1000 nőre 1192 férfi ju t). A m ód
szeresen vég rehajto tt életkor-m eghatározás alapján különösképpen ké t adat megállapítása 
fontos. A gyerm ekhalandóság 36,1%-os, és az átlagos elhalálozási kor 31,8 év. A kormegoszlás 
alapján a szerző ké t m óduszt állapít meg, a 21— 25, valam in t a 31— 35 éves korévek között. 
Megítélésem szerint e k é t módusz némileg m echanikusnak tűn ik , és a grafikon lefutása igen 
korán éri el a vízszintes tengelyt. A gyerm ekkorban is k é t m óduszt különít el, a 2—4. és 
6—8. életévekben. Az általános és jellemző vonása a gyerm ekkori halandóságnak a magas 
perinatális és csecsemőkori halandóság. I t t  nyilvánvalóan k é t lehetőség áll fenn; vagy a csecse
m őhalottak  m aradványai teljesen elpusztultak, vagy nem  o tt kerültek eltemetésre. E rre 
vonatkozóan a szakirodalom  igen sok ada to t közöl. A halandóságitábla-elem zés m intaszerű, 
ugyanis m indkét nem re rö v id íte tt halandósági táb laad a to k a t közöl, amelyekből kitűnik, hogy 
a férfiak születéskor várha tó  éle ttartam a 24,4, a nőké 21,8 év, azaz a k é t nem várható  é let
ta rtam a közötti különbség 2,6 év. A szerző a paleodem ográfiai elemzés során a szakirodalom
ban közölt adatokkal kritikailag  mérlegelt összehasonlítást te t t ,  és mindvégig arra törekedett, 
hogy a szubpopuláció elemzésén túlm enően időben és té rben  a régióra vonatkozóan össze
hasonlító ada toka t szolgáltasson. K ívánatos le tt volna, ha adata inak  ellenőrzéseként az UNO 
modelleket is figyelem be ve tte  volna, ugyanis Coale és D emÉn y  különböző termékenységi 
szintekre és halandósági viszonyokra kidolgozott modelljei É szak-E urópára vonatkozóan 
nagyon jó  összehasonlítási alapot jelentenek.

A sorozaton belül m egállap íto tt patológiai elváltozásokat a szerző ö t csoportra különíti el. 
A súlyos elváltozások gyakorisága 4 ,6% , az enyhébb megbetegedések okozta m aradandó 
elváltozások 45,4% -ot tesznek ki, az anom áliák 43,5% -ot és végül a sérülések és trepanációk 
gyakorisága együttesen 1,9% . A paleopatológiai feldolgozásban különösen az anom áliák 
részletezése tanulságos. Tízféle anom áliát különböztet meg, m egadva minden egyes esetben 
azok előfordulási a rán y á t. Az elemzés kitűnő alapot szolgáltat a további és összehasonlító 
elemzésekhez.

Mérlegelt válogatás a lap ján  az anatóm iai variációk és anom áliák alapján  az azonosság, 
a hasonlóság és eltérés szem elő tt ta rtásával dolgozta ki a nagy- és kiscsaládok rekonstrukció
já t  a populáción belül. Ö t nagycsaládot különböztet meg, amelyeken belül elkülöníti éppen 
az anatóm iai variációknak előfordulása alapján az álta la  kiscsaládnak vagy m ásként elemi 
családnak nevezhető egységeket. A rekonstrukció során m egállapítja a családnagyságot is, 
amelyre tö rténeti antropológiai ku ta tásban  igen kevés példa volt. V égkövetkeztetését abban 
állítja fel, hogy az ö t nagycsaládon belül 47 kiscsalád kü löníthető  el. Végül A csádi— N em es- 
k ér i, valam in t Gejv all  módszereit figyelembe véve közelíti meg a tényleges népesség lélek- 
szám át. 148 egyénre becsüli a népesség lélekszámút egy generációban, és családonként 4— 
5 gyerm eket tételez fel. A népesség lélekszám únak becslésében a kronológiai viszonyokat 
messzemenően figyelem be veszi.

A biológiai rekonstrukciónak egy érdekes kísérlete a 6. fejezet, am elyben a plasztikus rekon
strukcióra vonatkozóan tesz kísérletet.

Külön fejezetben (7.) foglalkozik a gyerm eksírok koponya- és vázcsontleleteinek m etrikus 
és morfológiai elemzésével. Anélkül, hogy részletekbe bocsátkoznék, egy tén y t kívánok kiem el
ni: a m éretek ism ertetése során a növekedés és fejlődés biológiai szem pontjai szerint értékeli 
azokat, így az akkor é lt gyerm ekek fejlődési d inam ikájára vonatkozóan is nyerünk e tan u l
m ányból adatokat.

H árom  fejezetben (8., 9., 10.) foglalkozik a szerző a fe lnő tt korúak m etrikus adata inak  
nem és életkor szerinti elemzésével. A szokásos elemzési formákon túlm enően konstitúció 
szem pontjából is elemzi a m éreteket, valam in t az ebből a szem pontból lényeges morfológiai 
vonásokat.

A taxonóm iai elem zésben kettős form ában közelíti meg a stru k tú rá t. Egyfelől formális 
típuselem zést ad, m ajd  a kraniális és morfológiai összehasonlító elemzés eredm ényeként 
vázolja fel az aun je titz i szubpopuláció összetételét. Négy alap típust és három  kevert típ u st 
különböztet meg, m ajd  a neolitikum tól kiindulva elemzi a grossbrembachi őskori populáció 
eredetét.

A tanu lm ánykö te t m ásodik része a sztomatológiai vizsgálatok eredm ényeit foglalja össze. 
A részletes elemzés m ind a m etrikus, m ind a morfológiai és — ami m indennél fontosabb — 
a filogenetikai kérdésekre is kiterjed.

A m intaszerűen kidolgozott biológiai és társadalom tudom ányi rekonstrukciót részletes iro
dalmi jegyzék egészíti ki, és a közölt 41 rajzos és fényképtábla teljes á ttek in tést és ellenőrzési 
lehetőséget szolgáltat a szerző m egállapításaira vonatkozóan.

Dr. Nemeskéri János
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B ence  György— K is J ános (szerk.): M unka és emberréválás. Engels hipotézise ma. (Ford.: 
J ózsa P éter . Szakmailag ellenőrizte:^ D r . E ib e n  Ottó. K ossuth K önyvkiadó, B udapest,
1972. 370 oldal, 10 ábra, 1 táb lázat. Ára: 34.— F t.)

Feltétlenül örvendetes tény, hogy az u tóbb i években m egnövekedett hazánkban  az an tro 
pológiai jellegű kiadványok száma. Figyelemre m éltónak ta r tju k  viszont azt, hogy a korunk
ban  oly divatossá v á lt ku ta tási „ tárgyhoz” , az emberhez még m indig előszeretettel m int te r
m észeti lényhez közelednek. E zért m indenképpen üdvözölnünk kell a szerzőknek az t az elha
tározását, hogy ennek a kö tetnek  a szerkesztésére vállalkoztak. N agyon időszerűnek ta r tju k  
ugyanis azt a törekvést, hogy a m últ században E ngels által m egfogalm azott hipotézist 
szem besítsék a szaktudom ányok mai eredm ényeivel, és ezzel a szaktudósok egyes csoportjai
ban  még m egtalálható egyoldalú felfogást az em ber lényegéről, fogalmáról, szaktudom ányos 
alapról vegyék k ritika  alá. E bben a kis kö te tben  összegyűjtött tanulm ányok meggyőzően 
bizonyítják , hogy az engelsi hipotézis a megszületése ó ta eltelt évtizedek a la tt tudom ányos 
elm élet rangjára  em elkedett. A tudom ányos m ateria lista  szemléletmód szám ára term észetesen 
E ngels nézeteinek igazsága nem  volt kétséges, csupán a feltételezés objektív  tényekkel való 
alátám asztása, a ku ta tási tárgy  term észetéből adódóan, v á ra to tt m agára. I t t  kell k itérnünk 
arra , a könyvet olvasók szám ára minden bizonnyal felvetődő kérdésre, hogy m ilyen elvek 
vezérelték a szerkesztőket akkor, am ikor E ngels hipotézisét elsősorban az u tóbbi húsz év 
angolszász antropológiai szakirodaim ából vá loga to tt tanulm ányokkal szem besítették. Bár 
vélem ényünk szerint a szerkesztők a válogatás fenti elve szem pontjából nem szorulnak véde
lemre, annyit mégis meg kell jegyeznünk, hogy ez elkerülhetetlen volt, mivel a tá rg y a lt tém á t — 
az em ber fejlődésének, az emberré válásnak e korai stád ium ait — főként a kö te tben  szereplő 
angolszász szerzők vizsgálták.

Az egész kö te ten  végigvonul az a gondolat, hogy a szakantropológusok évtizedeken keresz
tü l az emberré válás fo lyam atát csupán vagy elsősorban csak biológiai aspektusból vizsgál
ták , ho lo tt E ngels hipotézise m ár 1896-ban napvilágot lá to tt. A szerkesztők szándékosan 
g y ű jthe tték  egybe azokat a tanu lm ányokat, am elyekben az eredeti szerzők többnyire  — ha 
nem  is tudatosan  és nem is m inden kérdésben — végeredm ényben E ngels hipotézisét alá
tám asztó , tudom ányosan b izonyíto tt következtetésekre ju to ttak ; az emberré válás folyam a
táb an  a társadalm i tényezők a döntőek, m in t a m unka, az eszközkészítés, a beszéd stb. Mivel 
hazai vonatkozásban nem tö r tén t meg ennek a problém akörnek ilyen mélységű tárgyalása, 
ezért a kö te te t ebből a szem pontból hézagpótlónak tek in thetjük .

A szerkesztők a k iválogatott tanulm ányok e lő tt hosszabb-rövidebb terjedelm ű értékelést 
adnak. Ezek azonban csak a tanulm ányok rövid összefoglalását, valam in t a tanulm ányokban  
foglaltaknak más szerzők m egállapításaihoz való viszonyát tartalm azzák. H iányoljuk ezekből 
az a d o tt tanu lm ány ism eretanyagának a történelm i materializm us szem pontjából való érté
kelését, ho lo tt ez következne a könyv célkitűzéséből.

A kötetben  szereplő tanulm ányok részletes elemzésére i t t  nincs lehetőség. Feltétlenül 
szeretnénk azonban néhány szerző tanulm ányából kiemelni azokat a gondolatokat, amelyekre, 
úgy véljük, indokolt felhívni a figyelmet.

íg y  például fontosnak ta r tju k  Oakley  tanu lm ányából azt a m egállapítást, hogy az emberré 
válás fo lyam atában nem az agykoponya nagyságának változása a döntő, hanem  az egyenes 
já rásra  való á ttérés és a fogazat módosulása m in t a biológiai változás jelei, továbbá  a szer
szám ok készítése m in t a szocializálódás jele, mivel „az ember az egyetlen emlős, amelyik 
fennm aradásában állandóan függ a szerszámoktól” . Ennek alapján  Oakley  a szerszám
készítést az em ber fogalma m eghatározásának egyetlen kritérium aként tekin ti.

E z t a gondolatot fejtegeti H rusztov is tanu lm ányában . R ám uta t arra, hogy az em ber azért 
kényszerült az eszköz készítésére és használatára, m ert biológiailag m ár nem tu d o tt megfelelően 
alkalm azkodni környezetéhez, ezért a term elésre szolgáló eszközök létrehozása szükségszerű 
és nem  véletlen volt. Az ember közvetlen elődeinek vadászó életm ódja és biológiai ado ttsá 
gai (szervezeti felépítése) közötti ellentm ondás a munkaeszközök létrehozásával o ldódott meg.

Az em berszabású m ajm ok és az Australopithecus-félék közötti különbség — T obias szerint — 
elsősorban nem az eszközök használatában  vagy nem használatában nyilvánul meg, hanem  
az eszközhasználó viselkedés gyakoriságában.

A szerszámhasználó viselkedés értelm ezhető azonban úgy is, m int am inek nincs jelentősebb 
hatása  egy állatfaj életében. E z t igyekszik bizonyítani Lancaster . Szerinte a ku lturális fej
lődés alapja az agyvelő specializálódása, mely lehetővé teszi számos különböző jellegű szer
szám ügyes használatát. Ez a megállapítás azonban többek között Oakley  fejtegetéseinek 
is ellentm ond.

Több szerző is foglalkozik az emberré válás folyam atának tárgyalásakor az egyedek közötti 
kapcsolatokkal, viszonyokkal. Ma y s  kiem eli a kom m unikációs folyam atok óriási szerepét 
az emberré válás folyam atában.
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A társas viselkedés, a rendszeres együttm űködés szükségszerűen k ialakít egy állandó lak
helyet és a családnak ehhez való kötődését, va lam in t a családtagok in tegráció ját és az ehhez 
szükséges beszéd kifejlődését, am elyeket E tk in  a m unkafolyam athoz köt, és lényegesnek 
ta r t  az em ber evolúciója szem pontjából.

Bár E tk in  a kom m unikációs-integrációs fo lyam atokat vizsgálta, ennek során nem  ju to tt  
el olyan m élységig, m int W ash bur n  és DeVoRE. E szerzők a viselkedés, a m agatartás evolú
ciójáról értekeznek, és rám utatnak arra, hogy m ilyen alapvető különbség van  a m ai páviánok  
életm ódja és viselkedése, valam int az ember életm ódja és viselkedése között.

Érdekes Service okfejtése a prim itív csoportok között kialakuló nő-kom m unikálódásról 
és m indennek beillesztése a prim itív gazdálkodás rendszerébe.

Szintén a gazdálkodás prim itív  szintjével, a vadászatta l, illetve a vadászó életm ódnak 
a  csoportokra való hatásával kapcsolatos kérdéseket fejtegeti W ash bur n  és L ancaster . 
Nagyon értékes e tanulm ánynak az a része, ahol a vadászéletm ód fejlődési fokainak meg
különböztetésével és értelmezésével foglalkoznak a szerzők. K im u ta tják , hogy a vadászélet
mód behatá ro lja  a népesség nagyságát, és annak  tovább i növekedéséhez az életm ód m egvál
tozására  (földművelésre való áttérésre) van szükség.

Összegezve m egállapíthatjuk, hogy a könyv reflektorfénybe helyezi az emberré válás folya
m atával kapcsolatban a társadalm i változások és tényezők dom ináns szerepét. E m ellett rá 
m u ta t m indazokra a kérdésekre, amelyek az emberré válás folyam atának m egértésével kap
csolatban m a felmerülnek. A különböző szerzők eltérő stílusa nem teheti a könyvet olvasm á
nyossá, ami ilyen jellegű m unkánál nehezen kiküszöbölhető, a helyenként előforduló m agyar
ta lan  m ondatszerkesztéseket azonban el leh e te tt volna kerülni.

Végeredm ényben ezzel a könyvvel gazdagodott a m agyar szakirodalom, ezért a kérdés
kom plexum  oktatásával, ismertetésével és k u ta tásáva l foglalkozók figyelmébe ajánljuk .

Dr. Farkas Gyula—Dr. Végh Gyula

N ecrasov, O.: Originea si evolutia omoului. (Az em ber szárm azása és evolúciója. Az Acad. 
Rep. Soc. R om ánia kiadása, Bucuresti 1971. 276 oldal.)

Olga N ecrasov a bukaresti és jasi em bertani in tézet professzora; tudom ányos tevékeny
ségében az em bertan  sokoldalú tem atikája  m egtalálható (szárm azástan, morfológia, bio- 
m etria). Különösen fontosak O. N ecrasov tanu lm ányai a paleoantropológia köréből.

E  m onográfiá jában az ember szárm azásának és fejlődéstörténetének problém áit foglalja 
össze. A könyv négy fejezetet, és bevezetőt, 170 áb rá t és 14 fo tó táb lá t ta rta lm az.

Az első fejezetben foglalkozik az em bernek az élővilágban való helyével és szárm azásával 
kapcsolatos rom antikus, legendás, babonás, idealista elképzelésekkel, szem beállítva azokat 
a tudom ányosan m egalapozott m aterialista felfogással.

A m ásodik fejezetben részletesen ism erteti a főemlősök rendszerét, a lak tan i és é lettani 
tu la jdonságaikat, viselkedésüket és földrajzi elterjedésüket, valam int az em ber és a főemlősök 
leszárm azási kapcsolatainak bizonyítékait. Igen behatóan foglalkozik az emberhez szisztem a
tika i tek in te tben  legközelebb álló em berszabású m ajm ok anatóm iájával és fiziológiájával, 
va lam in t azokkal a biokémiai, hematológiai és patológiai jellegzetességekkel, m elyek az em
berrel való összefüggéseket tanúsítják .

A harm adik  fejezet első részében a szerző az emberré válás fo lyam atának távoli előzmé
nyeit, az élővilág paleogeográfiai és fö ld történeti korok szerinti kialakulását, a fosszilis fő
emlősök, illetve az első em berszabású főemlősök fejlődésének fo lyam atát tárgyalja . Részle
tesen ism erteti továbbá az emberi fejlődés környezeti viszonyainak és a jellemző növény- és 
állatv ilágnak folyam atos változásait, melyek az egész élővilágot érték, és hozzájáru ltak  ahhoz, 
hogy a harm adkor folyam án szétsugárzott emlősökből az emberfélék kifejlődhettek.

E  fejezet második részében az emberré válás további fo lyam ataként az emberelődök (Austra- 
lopithecinae) osztályozásával, morfológiai jellemzésével, földrajzi elterjedésével, életkörül
ményeivel és filogenetikai helyzetével foglalkozik. E z t követően igen részletes á ttek in tés t ad 
az em ber fejlődéstörténetének előemberi (A rchanthropus), ősemberi (Palaeanthropus) és a jég
kori mai típusú  emberi (N eanthropus) fokozatairól, azok filogenetikai helyzetéről. Á llást foglal 
a Praesapiens elm élettel szemben: kellő bizonyítékok hiányában nem találja  az t elfogadható
nak. Széles körű á ttek in tést n y ú jt az ásatag em ber alsó-, közép- és felsőpaleolit-kori kezdet
leges, m ajd  egyre tökéletesebb eszközeiről és azok előállítási módjairól, valam int lelőhelyeiről. 
Ism erteti továbbá a mai ember letelepedett ősének az egymás u tán  következő korszakokban 
egyre jobban  tökéletesedő művészi igényét, mely a környezeti jelenségeknek és egyéb vele 
történő esem ényeknek a barlangok falára vagy különböző szobrocskák alak jában  való áb rá
zolásában nyilvánult meg. U tal továbbá az ősember érzelmi világának kialakulására, mely
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a ha lo ttak  eltem etésében tükröződik. Szerinte kérdéses, hogy a koponyának m int egy kultikus 
tárgynak  megőrzése vagy annak az agyvelő elfogyasztása u tán i eltemetése valam i különleges 
kultikus jelenség lenne: ezt inkább egy egyszerű kannibalizm usnak véli. Ism erteti az ősember 
életkörülm ényeit, a közös vadászati (m int a legrégibb) együttesnek, valam int a korok és 
nemek szerint k ialakult kezdetleges m unkam egosztásnak kialakulását. E  fejezet utolsó szaka
szában az ősember különböző szálláshelyeit, valam in t a tűz megismerésének nagy jelentőségét 
tárgyalja.

A könyv negyedik fejezetében O. N ecrasov kifejti a paleoantropológia döntő szerepét az 
emberré válás évmilliós folyam atának megismerésében, továbbá összefoglalja m indazokat a je l
legzetességeket, am elyek a főemlősi sorból kiemelkedő em ber kialakulására vezettek (a vég
tagok funkcionális specializációja, azaz az egyenes já rá sra  való áttérés, a kéz és vele együ tt 
a m unka és a beszéd, a gondolat, illetve az emberi agy és a szolgálatában álló érzékszervek 
kialakulása és fejlődése).

Olga N ecrasov professzornő könyvének igen nagy a jelentősége. A szerző érdeme, hogy 
az em ber szárm azására vonatkozó korábbi bizonyítékok m ellett a legújabb leleteket is ismer
te ti, továbbá hogy e monográfia m egírásával nemcsak a rom án em bertani szakirodaim at 
bővíte tte  egy igen fontos és nélkülözhetetlen alkotással, hanem  a kis számú ide vonatkozó 
nemzetközi szakirodalm at is egy újabb m onográfiával gyarap íto tta .

Dr. Wenger Sándor

K leibl , J .;  Adám  nyomában. (Móra Kiadó, B udapest 1973. 223 oldal. Ára: 55 F t.)

Ö rvendetes tény , hogy az utóbbi években egyre több  népszerűsítő vagy nagyobb összefog
laló m unka jelenik meg az antropológia tém aköréből m agyar nyelven. Ezek nyilvánvalóan 
nemcsak a napjainkban  felszínre kerülő em berszárm azástani leleteknek, hanem  az an tropo
lógia m int tudom ány irán t megnyilvánuló fokozott érdeklődésnek is köszönhető. J osef 
K leibl  könyve is a népszerűsítő m unkák közé sorolható.

A hét fő fejezetre tagolódó, nagyon sok, köztük számos színes ábrával illusztrált könyv akár 
az ,,Ő sem berkutatás regénye”  cím et is viselhetné. N agyon olvasm ányosan, érdekes fordula
tokkal ta rk íto tt esem énysorozatokon keresztül m u ta tja  be a szerző az olvasónak azt a küzdel
mes u ta t , am elyet az emberiség önmaga m últjának  megismerése érdekében a mai napig 
végigjárt.

V égigkísérhetjük D on Marcelino  d e  SAUTUOLÁt az altam irai barlang őskori k iállításának 
felfedezőútján. Személyes ismerősünkké válik  J ohann  K arl F uhlrott tan á r úr, aki páratlan  
értékű leletet m en te tt meg a tudom ánynak. R észtvevőivé válunk a H aeckel , D ubois és 
V irchow  között leza jlo tt v itának . M egismerhetjük a kínai Homo erectus felfedezésének kalan 
dos tö rténetét. T udom ást szerezhetünk az őstörténet és az antropológia történetének legraffi- 
náltabb  csalásáról, a piltdowni lelet ham isításáról. B em utatkozik  nekünk P les kisasszony 
Sterkfonteinből. M egism erhetjük a Lea k ey  házaspár tizenö t év a la tt végzett nagyszerű fel
fedezésének titk á t. Jelen  lehetünk Sámuel, a vértesszőlősi Homo erectus megszületésénél, és 
csodálhatjuk a csehszlovákiai felsőpaleolit művészeti rem ekeit.

A könyv szakmai ú jdonságot — legalábbi a szakem bernek — nem nyú jt, de ta lán  nem is 
ez a célja. Tudom ányos alapokon nyugvó, népszerűsítő m unka, mely sajátos stílusával igyek
szik az olvasó érdeklődését felkelteni. Jó  eszköz ahhoz, hogy a száraz felsorolásokat, tudom á
nyos és főként idegen kifejezéseket nem nagyon kedvelő, de az ősem berkutatás irán t érdek
lődő nagyközönség figyelm ét e szakterület felé fordítsa. É s ta lán  ez az a pont, ahol a szerző 
vagy ta lán  a fordító kissé tú llépett a megengedhető kereteken, amikor a túlságosan is közvet
len tegező form át vá lasz to tta  a könyv közlési form ájául.

A m unka kronológiai és tö rténe ti hűségre törekszik. Nem a fejlődési sorrendnek, hanem  
a megismerés sorrendjének megfelelően tá r ja  az olvasó elé a leletek tö rténeté t. Nem utolsó
sorban egyik fő érdem e, hogy ezt szakmai tévedés nélkül teszi.

Amikor a könyvnek a szerkezetét megism erjük, önkéntelenül felidéződik bennünk az ö tve
nes években B artucz Lajos professzor összeállításában m egjelent egyetemi jegyzet, melynek 
tudom ánytörténeti része rendkívül hasonló felépítésű és közvetlen stílusú volt. Úgy is m ond
hatnánk , hogy ami akkor nem jelen t meg önálló kö tet form ájában m agyar szerzőtől, az t m ost 
m agyarra fo rd íto tt vá ltozatban  lá tjuk  viszont. Ez önm agában is igazolja, hogy még a legmo
dernebb biológiai k u ta tások  idején is van vonzereje a tudom ánytörténetnek , amely m egtan ítja  
a gondolkodni vágyó em bert arra, hogy tanuljon  a m últ eseményeiből. A term észettudom ány 
nagy negatív és pozitív  egyéniségei vonulnak el e lő ttünk a könyv olvasása közben, megismer
jük  egy-egy korszak ,,nagy tudósának” szertefoszlott ta n á t, de a meg nem é rte tt és valóban
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nagy k u ta tó k  igazi rehabilitálása is ez a könyv. A szerző szavaival élve „  . . . a ján ljuk  a m últ 
m inden nyom keresőjének; az őstörténészeknek, az ősrégészeknek és az em bertan  k u ta tó i
nak” , va lam in t az antropológia irán t érdeklődő nagyközönségnek, különösen pedig iskoláink 
pedagógusainak és tanulóinak.

Dr. Farkas Gyula

Sp e r l ic h , D.: Populationsgenetik. (A „G rundlagen der modernen G enetik” sorozat 8. kötete. 
G ustav Fischer Verlag, S tu ttg a rt, 1973. 197 oldal 93 ábrával.)

A Fischer Verlag igen alapos, a genetikával foglalkozók szám ára nélkülözhetetlen, ízléses 
kiv itelű  sorozatát örömmel üdvözöljük. A sorozat első köteteként J . L. B r e w b a k e r  Alkal
m azo tt genetikája je len t meg, ezt követte J . L. J in k s  Az extrakrom oszom ális átöröklése, 
F. W. Sta h l  A z átöröklés mechanizmusa, V. A. M cK u sik  H um ángenetikája, P. E. H artm an  
és S. R. Su sk in d  A gén hatásm ódja, C. P. Sw a n so n , T. Mer z , W. J . Y oung  Sejtgenetikája 
és E. A. Ca rlson  Génelmélet című kötete.

Sp e r l ic h  Populatiogenetikája 11 fejezetből áll, a könyvben való tájékozódást m egkönnyíti 
a könyv elején ta lá lható  jelm agyarázat, va lam in t a könyv végén levő név- és tá rgym utató .

Az első fejezetben a népesség statisztikai felépítéséről, a Mendel-populációkról és génpool 
összetételéről, a H ardy-W einberg eloszlásról és ennek alkalm azásáról ír alapos részletességgel. 
A szerző felhívja a figyelm et a valóságos populációk és a populációs modellek közötti lényeges 
különbségekre és hasonlóságokra, valam int a populációs modellek álta l ado tt k u ta tá si lehe
tőségekre.

A következő fejezetekben a populációkra ható  tényezőket, ezek kölcsönhatásait és az evo
lúcióban já tsz o tt jelentőségüket tárgyalja. A populáció géngyakoriságát m egváltoztató 
tényezők közül elsőként a szelekciót részletezi. Az egyedi és a standard  fitness közötti k ap 
csolatról, a kiválasztás dinam ikus folyam atairól, a különböző dominancia-viszonyok között 
végzett szelekció típusairól és az ezekkel já ró  géngyakoriság-változásokról ad részletesképet. 
A m utáció című fejezetben vizsgálódásának tá rgya  a m utációs-ráta, a m utáció iránya, vala
m in t a m utációs nyomás. Hangsúlyozza, hogy teljesen új formák nem alakulhatnak  ki kizáró
lag a m utációs nyom ás következtében, a term észetes szelekció közreműködésére is szükség van.

Az adaptációról, a kiválasztás típusairól, egymáshoz való viszonyukról és a génpool-össze- 
té te lre  gyakorolt hatásukról szóló fejezetben szemléletes példákon keresztül tá r ja  fel a gén
gyakoriságban bekövetkező változásokat.

A vándorlás, az izoláció és a véletlen-drift tárgyalása során kiemeli a drift jelentőségét az 
evolúcióban és a fa jtafenn tartásban .

A 7. fejezetben a gam éta-kiválasztást és a meiótikus drive-m echanizm usokat ism erteti. 
A 8. fejezetben a genetikai polimorfizmuson belül a kromoszóma-polimorfizmusról — kiemelve 
az inverziós polim orfizm ust — a morfológiai, a fiziológiai, a m agatartási, a vércsoport- és a bio
kémiai polimorfizm usról ad igen átfogó ism eretanyagot.

A genetikai teher különféle fa jtá i közül a m utációs és a kiválasztási teher jelentőségét emeli 
ki.

A 10. fejezetben a faj- és a fa jtaképzést előidéző tényezőket, az izolációs m echanizm usokat 
és a F ounder-hatást ism erteti. Az utolsó fejezetben a populációgenetika általános problém ái
val, az emberi populációk speciális biológiai szerkezetével foglalkozik.

A könyv jól teljesíti feladatát, a populációgenetika fogalm ait, m unkam ódszereit, a populá
ciógenetikával kapcsolatos eljárásokat és alkalm azási te rü le te it a lehetőségek szerint egyszerű 
form ában ism erteti.

B. Bodzsár Éva

T it t e l , K ., W u t s c h e r k , H.: Sportanthropometrie — Aufgaben, Bedeutung, Methodik und  
Ergebnisse biotypologischer Erhebungen. (Sportmedizinische Schriftenreihe der D eutschen 
Hochschule für K örperkultur Leipzig sorozat 6. kötete. Johann  Ambrosius B arth , Leipzig, 
1972. 276 oldal 94 ábrával, 75 táb láza tta l és 8 táblával. Ára: 20 DM.)

Ez a m unka T it t e l  professzor m ár e helyen is ism erte te tt (A nthrop. Közi. 11; 123, 1967) 
biotipológiai könyvének szerves fo ly tatása, jelentős bővítésekkel és átdolgozásokkal. Míg o tt 
közel hasonló terjedelem ben csupán a futó, dobó és ugró atlé ták  jellemző testszerkezeti voná
sait tá rgya lta , jelen könyve m ár a négy úszásnem et, az evezést, a labdajátékok közül pedig 
a labdarúgás, kosárlabda, röplabda, kézilabda és a vízilabda terü le té t is felöleli.

A sportteljesítm ény és tes ta lkat kapcsolatait vázoló rövid bevezetéssel együ tt 9 fő részre 
tagolódik a könyv. Áz a lkattan i és m etodikai főrészek képezik a könyv első harm adát. Ez
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a rész felel meg leginkább a korábbi műnek. Jelentősen b ű v ü lt viszont több, az adatok  feldol
gozási technikájával foglalkozó alfejezet. A szerzők átdolgozták  korábban használt adatfel
vételi lap jukat is, am ely jelen alak jában  tíznél több  szárm azta to tt m érőszám ot is ta rta lm az. 
Ezek többsége a m ás szerzők álta l is a ján lo tt index. A szerzőpár azonban beszámol sa já t, 
„kom plex alkatjellem zőnek” nevezett indexeik faktoranalízissel tö r té n t ellenőrzéséről és annak 
eredm ényeiről is. V izsgálataik szerint ezek az indexszám ok szorosabb kapcsolatot m u ta tn ak  
a sportteljesítm énnyel, m int m aguk az alapadatok.

A negyedik, sporttipológiai főrész első fejezete, mely nem ek szerint tárgyalja  az a tlétikus 
versenyszám okat, ism ét visszatérés az előző m unkához: a szerzők m inden versenyszám nál 
ú jabb , eddig még nem  közölt vizsgálataik ad a ta it is ism ertetik.

Mind az a tlé tiká t, m ind az em líte tt egyéb sportágakat tárgyaló  részekben a sportág jelleg
zetességeinek leírásá t táb lázatos adatbem utatás és számos, a tes tarányokra és alkattípusokra 
vonatkozó megjegyzés követi. K ülön alfejezetben valam ennyi sportágnál k itérnek  a szerzők 
a bőr a la tti zsírpárna nagyságára és az ebből adódó következtetésekre is. Az a tlé tik á t és 
úszást tárgyaló részekben külön alfejezetet ta lá lunk  az u tánpó tláskorú  sportolók bem utatására .

A k o ráb b i T lTTEL-m unkánál is bőv eb b  iro dalom jegyzék  k ö v e ti a rö v id  összefoglaló fe jeze te t. 
S a jn á la to s  m ódon  a  szerzők  nem  fo rd íto t ta k  elég g o n d o t k o rá b b i iro d alo m jeg y zék ü k  e llen
őrzésére, így tö b b , a  szövegben  h iv a tk o z o tt  fo rrá sm u n k a  m o st is h iányzik .

Négyoldalas névm utató  és 20 oldalas, jól használható tárgym utató  zárja a szöveges részt. 
A függelékként hozzáado tt utolsó fejezet am erikai, ném et és csehszlovák szerzőktől á tv e tt 
tes tm éretadatokat és no rm atívákat, csontosodási táb láza toka t, valam in t az ak tív  testtöm eg 
index és a százalékos tes tzsírtarta lom  szám ítását m egkönnyítő táb láza toka t tartalm az.

A szerzők m unkájuka t a sportorvosok és sportok ta tók  diagnosztikai fáradozásait előmoz
dító  segédeszközként a jánlják , a sok gyakorlati ú tm u ta tá s t is tartalm azó könyv azonban 
valam ennyi, a sportan tropom etriával foglalkozó szakem ber k ö n yv tárá t hasznosan egészít
heti ki.

Dr. Szmodis Iván

L a y a , D. (Edit.): La tradition orale. Problématique et méthodologie des sources de Vhistoire 
africaine. — Cultures Africaines I. (A Centre Régiónál de D ocum entation pour la T radition  
Orale [C.R.D.T.O.] k iadása, Niamey-Niger 1972. 197 oldal.)

A Szaharától délre eső Afrika történetének vizsgálata egyre fontosabbá válik, nem csupán 
az egyetemes tö rténettudom ány  felhalm ozott anyagának teljessé tételéhez, hanem  az afrikai 
állam ok nemzeti létének, politikai identitásának, önism eretének tám ogatása érdekében is. 
A nagyon gyorsan fejlődő afrikai országokban a társadalm i és gazdasági változások m ind erő
sebben felbom lasztják a tradicionális létform ákat, és ezzel együ tt a legham arabb pusztuló 
szájhagyom ányt, így a  tradíciók veszélyeztetettsége, a k u ta tá s  sürgető feladatai évről évre 
fokozódnak. Az UNESCO általános konferenciájának 1964-es ülésén döntés szü letett A frika 
történelm ének szervezett kutatásáról. A további években a k u ta tá s  előkészítésének részlet- 
kérdéseit a szakértők három  egym ást követő nem zetközi tanácskozása tisztázta.

A program tervezetben különös hangsúlyt k ap o tt N yugat-A frika és főként N yugat-Szudán 
tö rténetének  feltárása, mégpedig elsősorban a feljegyzett szájhagyom ány és az íro tt források 
viszonylagos bősége, valam in t a régészeti ku ta tások  előrehaladott volta m ia tt. M inthogy 
a mai politikai h a tá ro k  számos nép életterü letét metszik, a konkrét gyűjtőm unka és a források 
tudom ányos elemzése nagyarányú koordinációs m unkát igényel. E zt a tevékenységet, felada
to t  a szájhagyom ányok területén a Niger állambeli N iam ey-ben az UNESCO álta l 1968-ban 
a lap íto tt Centre régiónál de documentation pour la tradition orale lá tja  el az összes nyugat
afrikai állam egyetem ei és ku tató in tézetei szám ára, a tagállam okkal közösen kidolgozott 
program ok alapján. A program ok teljesítése, a minél hatékonyabb m unka érdekében a regio
nális központ technikai tanfolyam okat szervez, és anyagilag is segíti a nyugat-afrikai in tézete
ket, valam int az egyéni k u ta tó k a t egyaránt. Az eredm ényeket a Langues africaines és a Cultures 
africaines sorozatok köteteiben teszi hozzáférhetővé nem csupán A frikában, hanem  világszerte.

A fenti kötet m integy tá jékoztató  bevezetőül szolgál a niam ey-i központ m unkájának meg
ismertetéséhez. A központ közvetlen m unkatársai és egy-egy ku ta tó  a nyugat-afrikai tagorszá
gokból röviden összefoglalja a tennivalókat, és ízelítőt ad a m egkezdett gyűjtésekből és feldol
gozásokból. A m ódszertani, technikai és tipológiai, valam in t az interdiszciplináris kooperáció 
irányelveivel foglalkozó fejezeteket egy-egy beszámoló követi az egyes országok inventá- 
rium ainak anyagáról, felépítéséről és feladatairól, a kooperációs problémákról, m ajd az orális 
hagyom ányok alkalm azási lehetőségeiről a kronológiák k ialakításában, a tö rténetku ta tásban . 
A k ö te te t három esettanulm ány zárja. Az elsőben J .  Zw e r n e m a n n  egy felső-voltai közösség 
tö rténe ti hagyom ányait in terpre tálja , a m ásodikban B oubou  H ama részleteket közöl egy
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fulani állam alapítás tradícióiból, bem u ta tván  a m agnetofonra v e tt szöveg átírásának , külön
böző nyelvekre való fordításának és összehasonlító tö rténeti szem pontú elemzésének m ód
szerét, végül E. J . A lagoa  a N iger-delta egyik ibo népének történelm ét követi végig tö rténeti 
vonatkozású dalaik segítségével.

A C.R.D.T.O. hézagpótló jelentőségű kutatás-szervező vállalkozása a további kö te tek  sorá
ban minden bizonnyal felbecsülhetetlen dokum entum anyagot fog biztosítani az afrikai népek 
tö rténetének  m élyrehatóbb megismeréséhez.

Ecsedy Csaba

B oev  P .: Die Rassentypen der Balkanhalbinsel und der Ostägäischen Inselwelt und deren Bedeu
tung fü r  die H erkunft ihrer Bevölkerung. — (Verlag der Bulgarischen Akademie der W issen
schaften, Sofia 1972. — 269 oldal, 109 táb láza tta l, 33 ábrával.)

A B alkán félsziget a paleolitikum tól napjainkig végbem ent etnikai fo lyam atokat, Európa 
benépesülését és a m últban tö rtén t antropológiai stru k tú rák  változásait tek in tve kulcsfontos
ságú. Szám unkra, az általános antropológiai érdeklődésen túlm enően is, alapvető fontosságú a 
B alkán félsziget etnogenetikai folyam atainak ism erete, azok ugyanis D élkelet-Európa, és azon 
belül a hazánkban élt népességek archeológiái és antropológiai problém áival szorosan össze
függenek.

A B ulgáriára, Görögországra, az Egei-tengeri szigetvilágra, Jugoszláviára és A lbániára 
kiterjedő, kulcsfontosságú antropológiai problém ák kidolgozása egyben azt is jelen ti, hogy a 
vállalkozás rendkívüli feladat, amely a szerzőzől m érték tartó  és egyben igen magas szellemi 
erőfeszítést igényelt. A számos lelőhelyről származó em bertani leletek, sorozatok egységes 
szem léletű vizsgálata, közlése, értelmezése, az eltérő taxonóm iai elemzések egységesítése és 
végezetül az etnogenetikai fo lyam atokat kritikailag meghatározó összefoglalása határozo tt, 
m etodikai következetességet követelt meg e nagy m unkát végző P e t e r  BoEVtől.

A m unka két fő részre különül: az első négy fejezet foglalkozik a paleoantropológiái kérdések
kel, hangsúllyal az etnogenetikai folyam atokra, az utolsó fejezet pedig a B alkán félsziget 
jelenkori népességéről nyú jt antropológiai vázlato t.

A monografikus igényű m unka gerincét alkotó paleoantropológiái fejezetek (Paleolithikum , 
M esolithikum, Neolithikum , Bronzkor, Vaskor) régészeti korok, azokon belül periódusok és 
országok szerint több m int 200 lelőhelyről szárm azott, közel 3700 em bertani leletről adnak 
értékelést. A 3700 em bertani lelet közül régészetileg és lelőhely szerint kb. 2500 tek in thető  
hitelesnek. Az em bertani lelőhelyek és leletek szám a természetesen megközelítő pontosságú. 
Ez abból következik, hogy a B alkán félszigeten a század első évtizedeiben igen eltérő jelleggel 
és célkitűzéssel végzett kutatások  során nem minden esetben m entették  meg a nagy értékű 
em bertani leleteket. A Balkán félszigetről származó em bertani leletek nem csekély része kü l
földi gyűjtem ényekbe került, és azok egy része az idők folyamán elkallódott. Már önm agában 
az is nagy értéke e m unkának, hogy B o ev  széles körű ku ta tó  m unkája eredm ényeként ma m ár 
biztos ismereteink lehetnek Bulgária, Görögország, az Égei-szigetcsoport, Jugoszlávia és Albánia 
jelentős em bertani leleteiről és sorozatairól. Minden egyes koron és azon belül a periódusoknak 
megfelelően a szerző részletes tá jék o z ta tá st n y ú jt az archeológiái vonatkozásokról, a kronoló
giai datálásról, a feldolgozott em bertani leletek szám áról és mindazon szerzőkről, akik a szóban 
forgó kérdésekkel foglalkoztak. M indebből következik, hogy a teljességre törekvés eredm é
nyeként e m unka jelentős forrásértéket képvisel.

Nyilvánvaló, a szerző néhány évvel ezelőtt zárta  le kéziratát, és így az u tóbbi évek felgyorsult 
kutatásairó l és számos új lelőhelyről és nagy értékű em bertani sorozatokról m ár e m unka nem 
ad szám ot. Gondolok i t t  a Bulgárián k ívül eső terü letekre — a Jugoszláviában fe ltárt Lepenski- 
Vir, Vlasac (preneolith-neolith, epipaleolith), Obre, Anzabegovo (neolith), Mokrin (bronzkor) és 
még számos, a neolithikum tól a késő középkorig terjedő újabb feltárásokra. A B alkán félsziget 
etnogenetikai folyam atainak megértéséhez elengedhetetlenül fontos a rom án antropológiai 
ku ta tások  eredm ényeinek ismerete. Megítélésem szerint helyet kellett volna nyernie e m unká
ban a Román N épköztársaság terü le tén  a paleolithikuintól a késő középkorig terjedő időből 
származó em bertani sorozatok ism ertetésének és értékelésének is. E terü letrő l ugyanis olyan 
klasszikus és teljes sorozatokkal rendelkezik a tudom ány, amelyek széles körű összehasonításra 
nyú jtanak  lehetőségeket.

A paleolithikum ot illetően az első fejezet részletes ism ertetést nyú jt Petralona (Görögország) 
és K rapina (Jugoszlávia) leleteiről. Ő sem bertani szem pontból a petralonai neanderthali lelet 
azért is különös figyelm et érdemel, m ert az eddigi feldolgozások alapján a vélem ények eléggé 
megoszlóak. Az egyik vélemény szerint klasszikus neanderthalinak tek in thető ; P oulianos 
szerint a Saccopastore II. és a Monte Circeo lelőhelyen feltárt leletekhez áll közel a petralonai 
koponya.
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A K rapina lelőhelyen fe ltárt és m integy 24—28 egyént magábafoglaló klasszikus lelet
együttes jelentősége abban áll, hogy számos átm eneti form át ta rta lm az a Homo sapiens irányá
ban. E  fejezet keretében további h a t olyan lelőhelyet em lít meg a szerző, ahonnan Homo sapi
ens leletekhez tartozó töredékek kerültek elő (Bulgáriában Tem nata-barlang, Russe; Jugoszlá
viában Backi Petrovac, Veternica, Vukovar, Brod; Görögországban Dél-Pelopónnezosz).

A Balkán félsziget mesolith-kori népességéről a korábbi feltárások szerint mindössze a 
F rankith i (Porto Cheli) lelőhelyről származó 8 em bertani lelet a lapján  n y ú jt tá jékoz ta tást a 
szerző. A három férfi és négy nő, valam int az egy gyerm ek vizsgálata alapján An g e l  arra  a 
következtetésre ju to tt , hogy e népesség a Téviec és N atufien  népességek között foglal helyet.

A Balkán félsziget benépesülése és nem utolsósorban hazánk őskori népességét illetően 
rendkívüli fontosságú a neolithikum ból származó sorozatok tárgyalása. A kézirat lezárásáig 
B oev  16 lelőhely (Görögország 10, Bulgária 4, Jugoszlávia 2) 81 em bertani lelete a lapján  
igyekszik az alapnépesség antropológiai s tru k tú rá já t megadni. Kiemeli azt a tény t, hogy az 
euafrikai rassztípus jelenléte nem azt jelenti, hogy néger filtráció tö r tén t a Balkánon, hanem  a 
paleolithikum  legkésőbbi periódusaiból származó rassztípusok élnek tovább ezen a terü leten . 
A neolithikum e kérdései term észetesen nagyobb anyagot igényelnének ahhoz, hogy e kérdést 
m egnyugtató módon lehessen felvázolni, és a gracilis m editerrán  elemek kialakulását értelm ez
hessük. A neolithikum m al szemben az aeneolithikum ból származó sorozatok m ár sokkal 
jelentősebbek.

A Balkán félsziget 11 lelőhelyéről (Bulgária 6, Görögország, Cyprus 3, Jugoszlávia 2) szár
m azott sorozatokat részletesen elemzi a szerző. A bulgáriai Russéból szárm azott igen fontos 
sorozat em bertani leleteit egyedileg is ism erteti, m ajd differenciált taxonóm iai elemzéssel 
zárja  összehasonlító anyagközlését. K hirokitia nemzetközileg ism ert sorozatát An g el  nyom án 
foglalja össze, kiemelve a protom editerrán és gracilis m editerrán elemek átm eneti form áinak 
számos variációját. A m editerrán taxon  genezisét illetően a B alkán félszigeten k ibontakozott 
első földműves és ta rtósan  m egtelepült népességeket tek in ti alapvetőnek a Crőmagnon taxon  
m ellett, amely a korai neolitikum  és még inkább a mesolitikum residuált kom ponensét jelzi.

E  fejezetekkel összefüggően a szerző — An g el  ny o m án  — p a leodem ográfia i és paleopato ló - 
giai v á z la tra  is k ite rjed . Ú gy  vélem , hogy R usse és K h iro k itia  összehasonlító  és e lm ély ü lt 
pa leodem ográfia i elem zése a biológiai rek o n strukció  szem p o n tjáb ó l m ég igen sok leh e tőséget 
r e jt  m agában , am elyekkel b e h a tó an  érdem es m ég foglalkozni.

A Balkán félszigeten végbem ent etnikai folyam atok szem pontjából — bizonyos m értékig — 
döntő fordulatot jelent a bronzkor. Az alap taxonok m ellett ekkor új komponensek jelennek 
meg, amelyek a vaskorban és különösképpen a korai és késői középkorban nyernek döntő 
súlyt. A kérdések regionális tárgyalása során 11 balkáni lelőhely 278 em bertani lelete alapján 
vázolja fel az e terü leten  végbem ent antropológiai folyam atokat. E zú tta l is A n g el  álta l 
K rétáról, Argolisból, Argosból, Deirasból, Hagiosból (Görögország) stb. fe ltá rt nagyértékű 
sorozatok érdem elnek em lítést, amelyek alapján a Crőmagnon taxontó l a brachykran dinári- 
m editerrán változatig  terjedően 6 kom ponenst különböztet meg.

A vaskor korai (H alls ta tt) és késői (La-Téne) periódusaiban a földrajzi régiókon tú l h a tá ro 
zo tt etnikum ok szerint lehetéges a Balkán félsziget antropológiai struk tú rá jának  kidolgozása. 
K eleten a thrákok, nyugaton az illyrek, majd a kelták  átvándorlása, a szkíták megjelenése, a 
klasszikus görögök, a róm aiak benyom ulása az i.e. 3. században és végül az i.e. 2. századtól 
kezdődően a népvándorláskori népek (bastarnok, gótok, gepidák, vandálok, carpok stb .) 
egym ást követő hullám ai többszörösen összetett antropológiai s truk tú rák  lé tre jö tté t eredm é
nyezik. A szerzőnek 123 lelőhely — nagyobbrészt korábbi feltárások — kb. 250—260 em ber
tan i lelete szolgáltatta  az alapot az etnogenetikai folyam atok értékeléséhez. Az alapvető 
antropológiai kom ponensek m ellett az alpi rassz, m ajd a nordikus nyer ez időben etn ikum on
ként eltérő arányban és összetételben m ind jelentősebb hangsúlyt. A lelőhelyek nagy száma és 
az em bertani leletek viszonylag csekély száma arra u ta l, hogy a sok szórványlelet ma még 
inkább csak kiindulási alapot jelent, és a jövőben végzendő rendszeres feltárások módszeres 
anyaggyűjtése engedi meg az antropológiai s truk tú rák  teljeskörű (biológiai, tö rténeti, paleo
demográfiai stb.) rekonstrukcióját. Jugoszláviából G lasinac hallsta ttkori sorozata érdemel 
figyelmet a további 7 — nagyobbrészt szórványsorozat — m ellett. E  sorozat a dinarizációt 
reprezentálja igen differenciált átm eneti formákkal. A La-Téne kori leletek Jugoszláviából és 
Albániából a kö tet megírása idején még nem tekin thetők  szám ottevőknek. Bulgária szem pont
jábó l antropológiailag a bulgár állam alakulásának ideje alapvető fontosságú. Az őskorra 
jellemző taxonok m ellett a protobulgárok révén a tü rk  és részben az ugor népekre jellemző 
pam íri típus, az europo-mongolid csoporthoz tartozó uráli és tu ran id  típusok jelzik azt a vá lto 
zást, amely e periódusban bekövetkezett. A szerző e fejezetekben röviden u ta l a koponya- 
torzításra és az orvostörténeti szem pontból jellegzetes szimbolikus trepanáció előfordulására is. 
Sajnálatos, hogy a szerző — nyilván a szám ára engedélyezett ívterjedelem  határai m ia tt — 
nem foglalkozott külön a to rz íto tt koponyaleletekkel és azok szélesebb körű összehasonlításá-
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val. Görögország területéről, ugyanezen időből — a szerző mindössze 134, nagyobbrészt 
egyedi leletekről — közöl adatoka t, taxonóm iai m egállapításokat.

A Balkán félsziget koraközépkorának szláv időszakából 86 lelőhely em bertani leletei, soro
zata i m ár részletesebb taxonóm iai megállapítások alapján n y ú jtanak  alapot etnogenetikai 
folyam atok megértéséhez. Különösen Jugoszlávia területéről származó 10—15. századi (14 
lelőhely) sorozatok értékelése mintaszerű. Gondolok it t B jelo-Brdo, Bled, P tu j, D anja H ajdina 
sorozatokra, amelyek feldolgozásait olyan szerzők végezték, ak ik  a modern szemlélet gyakor
la tá t  igyekeztek m egvalósítani. Az elm últ évek folyam án e korszakra vonatkozóan számos 
olyan feltárás em bertani sorozataival ism erkedtünk meg, am elyek szélesebb körű összehason
lításra jogosítanak fel.

A jelenkori népesség antropológiájával foglalkozó utolsó fejezet, az elvégzett összegező 
m unkán túlm enően, bep illan tást n y ú jt abba a széles körű antropológiai ku ta tó  m unkába, 
am elyet B ulgáriában P o m a d o ff , P o p o f f , W a t e f f , J a r a n o ff , B o ev  és más ku ta tók  végeztek. 
P o po ff  nagytöm egű vizsgálatai a lapján  Bulgária népességén belül 13 antropológiai variánst 
különböztet meg, és m egadja azok antropológiai jellem zőit. A szerző az 1897— 1967. években 
katonaköteleseken, egyetem i hallgatókon végzett te rm etada toka t idősorban elemzi, a szekulá- 
ris változások dinam ikájához igen bő összehasonlító anyagot foglal táb lázatokba (147 601 férfi, 
9 342 nő).

A lbánia, Jugoszlávia terü letén  részben jellegelterjedések m egállapítását szolgáló, részben 
etn ikai antropológiai k u ta tások  eredm ényeit foglalja össze a szerző a m últ század végétől 
kezdődően napjainkig (W e is b a c h , Gl ü c k , P it t a r d , D r o n t s c h il o f f , H a b e r l a n d t , L e b z e l 
t e r , Co on , N ecra so v , Ga v rilo v iö , Ma l e s , I w a n o w iö ,G iu f f r id a -R u g g e r i, V a lSí k , Sc h a d e). 
A sokrétű és igen különböző célkitűzésű ku tatások  eredm ényeinek kritika i összefoglalása 
tá jékozta tásra  és á ttek in tésre  alkalm as. A B alkán félsziget jelenkori népessége legkevésbé 
k u ta to tt Görögországban. P oulian o s  elő tt Ste ph a n o s , L u sc h a n , D u c k w o r t h , W e is b a c h , 
P itt a r d  kis populációtöredékeken végeztek vizsgálatot. Ú jabban  P oulian o s  a görög e tn i
kumhoz tartozó egyéneken végzett igen módszeres etnikai antropológiai k u ta tá s t.

Az összefoglalás 25 pon tja  töm ören részletezi az egyes fejezetekben tá rgya lt kérdések kritikai 
m egállapításait.

B oev  igen  n ag y érték ű  g y ű jtő  és összegező é rték e lést v ég ze tt. E  m eg je len t m onográfia  és az 
ú ja b b  k u ta tá so k , a régésze ti és e m b ertan i v izsgála tok  a d a ta i  a la p já n  d o lgozhatók  m ajd  ki 
azok  a rek o nstrukciós (paleodem ográfia i, pa leopato lóg ia i, paleoszocio lógiai, popu lác iógene
tik a i, e tn o g en etik ai) p ro b lém ák , am elyek  a B alkán  félszigeten  v ég b em en t an tro p o ló g iai v á lto 
zások , fo ly am ato k  ta r ta lm i  lén y eg ét képezik.

Dr. Nemeskéri János

H orváth  I .:  Kvantitatív mikrobiológiai eljárások. (Biológiai tanulm ányok 3. köt. Szerk.: 
Szentágothai J. Akadémiai Kiadó, B udapest 1974. 233 oldal.)

A biológiai vizsgálatok és kísérletek fontos célkitűzése, hogy olcsón, rövid idő a la tt, m inél 
több  információt szerezzünk, m elynek segítségével új törvényszerűségeket tá rh a tu n k  fel. 
A biom etria módszerei nélkül m a m ár nem végezhető el eredm ényesen a vizsgálati eredm ények 
in terpretálása. Lényeges az is, hogy kísérleteinket k v an tita tív  körülm ények között végezzük.
Így ugyanis nemcsak az inform ációk szám át tu d ju k  növelni, hanem  egzaktabbá válik  a 

k u ta tá s  is.
H orváth  könyvét — bár elsősorban egy szűkebb szakterület művelőinek, a m ikrobiológu

soknak szól — a biológia egyéb területén  dolgozó ku ta tók  is jó l hasznosíthatják  m unkájukban.
A könyv k é t fő fejezetre és a Függelékre tagozódik. Az Á ltalános részben a kísérletek érté

kelésére használható legalapvetőbb statisztikai eljárásokat ta lá ljuk . E lsősorban ez a fő feje
zet — címének megfelelően — és még néhány fejezet egységes biológiai szemlélete ad ja  az 
a lapot a könyv általános használhatóságához. A m atem atikában  kevésbé jára tos szakem berek 
szám ára is könnyen érthetően , a szám ításokat gyakorlati példákon bem utatva  kerül tá rg y a
lásra a logaritm us, a függvény és a differenciálás, a valószínűségszámítás alapjai, a középérték 
mérőszám ai, a szóródás mérőszám ai, a becslés, a statisztikai p róbák , a regresszió- és a korrelá
ciószámítás.

A Részletes rész fő fejezet azokat a szám ítási eljárásokat ta rta lm azza , am elyeket a m ikro
biológiai m unkák során használhatunk. Ebből a részből az antigén-ellenanyag reakciók, a 
m utációs rá ta  kiszám ítása, a kísérleti adatok  és eredm ények ábrázolása, a kísérletezés, a modell 
és az értékelés című fejezeteket szeretném  kiemelni. Az it t  ta lá lha tó  módszereket a hum án
biológus is eredményesen használhatja.

Jó l szerkesztett, egyértelm ű jelölésrendszerű, a Függelékben 13 statisztikai táb lázato t 
tartalm azó könyvet k ap o tt kézbe az olvasó. Dr. Papp M iklós
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PÁLYÁZAT
1974. évi

k u ta tá s i Ju ta lm akra

A  M a g y a r  T u d o m á n y o s  A k a d é m i a  p á l y á z a t o t  ír ki a  
t á v l a t i  t u d o m á n y o s  k u t a t á s i  t e r v  k u t a t á s i  f ő i r á n y a i b a n  

e l é r t  j e ' e n t ő s  e r e d m é n y e k  j u t a l m a z á s á r a .
A Magyar Tudományos Akadémia elnöke 1/1974. MTA — ü sz. utasításának megfelelőd 

pályázhatnak tudományos kutatók és egyetemi oktatók, ill. kollektíváik, továbbá kutatássá 
oglalkozó más szakemberek függetlenül attól, hogy milyen munkahelyen dolgoznak.

A pályázatban — két évnél általában nem régebbi — nyomtatásban megjelent tanul
mánnyal vagy közlésre alkalmas kézirattal (kivételesen kutatási zárójelentéssel) lehet részi 
venni, függetlenül attól, hogy az adott kutatás a távlati terv keretében indult-e meg, vagy 
csak a munka folyamán kapcsolódott hozzá.

A kutatási jutalom az eredmény jelentőségétől függően egyéni pályázó esetében 5000 — 
15 000 Ft, kutatói kollektívák esetében 6000 — 25 000 Ft.

Nem részesíthetők a fenti jutalomban:
— az Akadémia tagjai, a kutatóintézetek igazgatói, a tanszéki akadémiai kutatócsopor

tok vezetői;
— akik az adott kutatási tevékenységért a munkabéren és járulékain, illetve a már 

megjelent tanulmány szerzői díján kívül más ellenértékben (kutatási szerződési, 
szakértői, újítási, szabadalmi díjban, kutatási eredményért kapott külön jutalom- 
ban stb.) részesültek:

— kutatási jutalomban már részesített, vagy ezzel kapcsolatban már érdemben elbírált 
pályamunkák, kivéve ha az elbírálás óta elért számottevő új tudománvos ered
ményt tartalmaznak.

A pályázatnak tartalmaznia kell:
1. A pontosan kitöltött pályázati űrlapot (beszerezhető: az MTA Tudományos Testületi 

Titkárságán Bp. V., Münnich F. u. 7. sz. alatt, az egyetemek rektori hivatalaiban, továbbá 
akadémiai és ipari kutatóintézetekben).

2. A kutatási eredményt tartalmazó tanulmányt (közlésre alkalmas kéziratot). Szükség 
esetén a kutatási főirányért felelős tárcák koordináló bizottságai adnak felvilágosítást arra 
nézve, hogy az adott pályamunka, tematikája alapján melyik főirányhoz tartozik.

A pályázatot (tanulmányt és pályázati űrlapot) 1974. május 30-ig kell a kutatóhely 
vezetőjéhez benyújtani, aki a pályázati űrlapra felvezeti szakvéleményét, és a pályázatot 
június 15-ig továbbítja az Akadémia Tudományos Testületi Titkárságának.

Az előírt határidő után, vagy hiányosan, továbbá nem kellően rendezett alakban 
benyújtott pályázatok nem vehetők figyelembe. A már benyújtott pályázati anyagot kiegé
szíteni vagy módosítani nem lehet.

A kutatási jutalmak kiosztására december bő második telében kerül sor.
A kutatási jutalomban részesített pályamunkákat az MTA — főirányért felelős tárca 

vélemények figyelembevételével — szabadon hasznosíthatja.
Budapest, 1974. február hó 12.

A Magyar Tudományos Akadémia 
Elnöksége



A táv lati te rv  k u ta tá s i fő irányai:

Országos szintű kutatási fűirányok
A M AG YA R TU D O M Á N Y O S A K A D É M IA  

gondozásában

1. S z ilá rd te s te k  k u ta tá s a
2. Az é le tfo ly a m a to k  sz ab á ly o zásán ak  m ech an izm u sa
3. A kö z ig azg a tás  fe jlesz tésének  ko m p lex  tu d o m án y o s  v izs

g á la ta
1. A szocia lista  vállala*

A N E H É Z IP A R I  M IN IS Z T É R IU M
gondozásában

>. B io lógiailag  a k tív  v egy iile tek  k u ta tá s a

A M Ű V E L Ő D É S Ü G Y I M IN IS Z T É R IU M  
go n d o zásáb an

6. A  köznevelés fejlesz tésé t szolgáló p edagóg iai k u ta tá so k .Tárcaszintű kutatási fűirányok
(am e ly ek  nem  azo n o sak  az országos fő iránnyal)

A B E L K E R E S K E D E L M I M IN IS Z T É R IU M
g ondozásában

1. L ak o sság i togyasz tás i, k eresleti ten d e n c iák
2. A  kereskedelem  fejlesz tésének  h o sszú tá v ú  koncepció ja
3. V á lla la to k , szö v e tk e z e te k  szerv eze tén ek  és tevék en y ség é

n e k  racionalizálása

Az E G É S Z S É G Ü G Y I M IN IS Z T É R IU M  
gondozásában

i .  S zá m ítás te ch n ik a  a lk a lm azása  az  o rv o stu d o m án y b a n  és 
az  egészségügyben
A  lakosság  védelm e a  term észe te s  és m este rséges  k ö rn y eze t 
{bioszféra) káro s  h a tá sa itó l  (főleg o rvosi vo n a tk o zásb an )

3 . P e r in a ta lis  m o rta litá s  csökken tésére  irá n y u ló  k u ta tá s
4. T ra n sz p la n tá c ió s  m u n k á la to k a t e lő k ész ítő  k u ta tá s
3. T öm egesen  e lte rje d t betegségek ep idem io lóg iá jának  

k u ta tá s a
6. D a g a n a to k  e th io p a th o g en esise  és th e rá p iá ja
7. Sérü lések  p a th o ló g iá ja  és e llá tá sa  
3. R ad io izo tó p o k  orvosi a lka lm azása  
L  G en e tik a i k u ta tá so k

A K Ö Z P O N T I F Ö L D T A N I H IV A T A L  
gondozásában

a. A z ország  term észe ti e rő fo rrá sa in ak  k u ta tá s a  és fe ltárása

A K Ö Z P O N T I S T A T IS Z T IK A I H IV A TA L 
g ondozásában

i. T á rsa d a lm u n k  rétegeződésének  a la k u lá sa  és az  é le tm ód  
v á lto zása

ORSZÁ GOS T E S T N E V E L É S I ES S P O R T H IV A T A L  
gondozásában

i.  A  népesség fizikai e rő n lé tén ek  fejlesz tése  és fen n ta rtá sa  
i  te s tk u ltú ra  eszközeivel

A M AG YA R T U D O M Á N Y O S A K A D É M IA  
g o n d o zásáb an

1. A  szám ítá s tech n ik a  a lk a lm a z á sa i (k iv év e  az  o rv o stu d o 
m án y i a lka lm azások)

2. Az em ber term észeti k ö rn y ez e tén e k  véde lm e (főleg a  
bioszféra  m egváltozása szem p o n tjáb ó l)

3. G azd aság p o litik án k  ta p a s z ta la ta in a k  elem zése; jav a s la to k  
a továb b fe jlesztésre

4. K ö zép táv ú  v ilággazdasági p rognózis, k ü lönös tek in te tte )  
a népgazdasági terv ezés  szem p o n tja ira

5. A tu d o m án y o s-tech n ik a i fo rrad a lo m  m in t  v ilág tö rténelm i 
fo ly am at a  k a p ita lizm u s és szocializm us v iszonyai kö zö tt. 
(A tu d o m án y o s-tech n ik a i fo rrad a lo m ra  v a ló  felkészülé
sü n k  tu d o m án y o s m egalapozása .)

6. A tá rsa d a lm i tu d a t  fejlődése M agyarországon a ('elszaba
d u lás ó ta .

A M EZŐ G A ZD A SÁ G I 
ÉS É L E L M E Z É S Ü G Y I M IN IS Z T É R IU M  

go n d o zásáb an

1. A  k em izálás és a bio lógia alapösszefüggéseinek  k u ta tá s a
2. A  v ízgazdá lkodás alapösszefüggéseinek  k u ta tá s a
3. A zöldségterm esztés b iológiai és gépesítési a lap ja in ak  

k u ta tá s a
4. A  szőlő term esztés bio lógiai a la p ja in a k  k u ta tá s a
5. K erté sze ti n ö v én y ek  g e n e tik á ja  és nem esítés! m ódszerei

n ek  fejlesztése
6. A  h áz iá lla to k  lertőző  és nem  fertőző  betegségei ellem 

védekezés kom plex  re n d sz a b á ly a it  m egalapozó k u ta tá so k
7. H azai és külfö ld i n ö v é n y fa j tá k  g y ű jté se , m egőrzése, 

cseréjük  szervezése
8. A m ezőgazdasági v á lla la to k  ökonóm iai kérdéseinek  

k u ta tá sa
9 . Á llam i gazdaságok és  te rm elő szö v etk ezetek  vezetés 

fejlesztése
10. Az éle lm iszergazdaság  közg azd aság i szabályozórendszeré

n ek  fejlesztése
11. Az éle lm iszergazdaság  je len tő ség én ek , m akroökonóm iai 

tö rvényszerűsége inek  fe ltá rá sa , tervezési m ódszereinek 
tö k éle tes ítése

12. F ő b b  m ezőgazdasági á g a z a to k  Ökonóm iai sa já to sság a in ak  
fe ltá rá sa , továb b fe jlesztése

13. A  m ezőgazdasági n ag y ü z em e k  v á lla la ti  m echan izm usának  
és gazd aság p o litik a i ü zem i h a tá s á n a k  v izsg á la ta

14. Az éle lm iszergazdaság  egyes á g a za ta in a k  fejlesztési k o n 
cepció k ia lak ítá sáh o z  m ó d sze rek , prognózisok  kidolgozása

15. K özgazdasági befo lyáso ló  eszközök és m ódszerek  h a tá 
sá n ak  v izsg á lata  (a m ező g azd aság b an  és é le lm iszeripar
ban)

ló . K o rszerű  vá lla la ti szerv ezés  és m ódszerek  k u ta tá s a  (a 
m ezőgazdaságban és é le lm iszerip arb an )

A M U N K A Ü G Y I M IN IS Z T É R IU M  
go n d o zásáb an

1. A  m u n k a  tá rsa d a lm i, g azd aság i összefüggései.
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Folytatás a borító 2. oldaláról

7. A tanu lm ányok  statisztikai feldolgozásánál alkalm azott m atem atikai képletek jelö
léseinek pontos m agyarázatá t meg kell adnia a szerzőnek. Ugyanez vonatkozik görög betűs 
vagy egyéb speciális jelölésekre is.

8. A tanulm ányok tagolásában az alábbi beosztási elvek követését ta r tju k  k ívánatos
nak: 1. Bevezetés (a problém a felvetése, mai állása). 2. Anyag és módszer. 3. A vizsgálat, 
k u ta tá s  eredm ényei és azok (összehasonlító) értékelése. 4. Összefoglalás.

9. A tanulm ány, közlemény végén irodalom jegyzéket kell megadni, de csak azok a 
m űvek idézhetők, am elyeknek ada ta it vagy m egállapításait a szerző tanulm ányában valóban 
felhasználta. Az irodalom jegyzéket a szerzők nevének „abc”  sorrendjében kell összeállítani. 
A szövegben a szerző neve u tán  (zárójelbe) te t t  évszám m al u talunk  a megfelelő irodalom ra.

A folyóiratok címeinek rövidítésére a szakirodalom ban k ialakult és elfogadott rövidí
téseket alkalm azzunk.

Az irodalom jegyzék összeállításához az alábbi példák szolgálnak ú tm u ta tásu l:
Folyóiratcikkeknél a szerző(k) vezetékneve, röv id íte tt u tóneve, a megjelenési év záró

jelben, ke ttőspon t, a  közlemény címe, a folyóirat hivatalos rövidítése, a kötetszám  arab 
számmal, aláhúzva, pontosvessző, oldalszám, pl.:

B a rtUCZ, L. (1961): Die in ternationale B edeutung der ungarischen A nthropologie. 
A nthrop. Közi. 5; 5 —18.

Könyveknél a szerző(k) neve, a kiadási év zárójelben, ke ttőspont, a könyv címe, a 
kiadó neve, a kiadás helye, pl.:

B a rtu cz , L. (1966): A praehistorikus trepanáeió és orvostörténeti vonatkozású 
sírleletek (Palaeopathoíogia I I I . kötet). Országos O rvostörténeti K önyvtár és Medicina Kiadó, 
Budapest.

Másodidézeteknél — ha azok el nem  kerülhetők — az idézett szerző neve után cit. 
szócskát írunk , és a fenti módon idézzük a könyvet vagy a folyóiratcikket, ill. in  szócskát 
írunk, ha tanu lm ánykötetben  megjelent cikket idézünk.

H a egy szerzőnek ugyanabból az évből több  tanu lm ányát idézzük, akkor az évszám 
mellé ír t a , 6, c, betűkkel különböztetjük meg őket.

10. A szerzők a nyom dai tipografizálásra vonatkozó kívánságaikat a kézirat másod- 
példányán jelölhetik  be ceruzával, a nyom dai előírásoknak megfelelően.

K érjük  szerzőinket, hogy a fenti alaki előírásokat — a tanulm ányok gyorsabb megjele
nése érdekében is — ta r tsák  meg. Az előírásoktól eltérő kéziratokat a Szerkesztőbizottság nem 
fogad el.

A kéziratokat a technikai szerkesztő címére kell beküldeni, aki a tanu lm ány beérkezését 
visszaigazolja. A közlésről — a lektori vélem ények alapján — a Szerkesztőbizottság dönt. 
Erről értesítik  a szerzőt.

A közlésre kerülő dolgozatok ko rrek tú rá já t az ábralevonatokkal együtt m egküldjük a 
szerzőknek. A ja v íto tt ko rrek tú rá t az esetenként m egadott határidőig kérjük vissza. A meg
a d o tt időpontig vissza nem  ju t ta to tt  dolgozatot kénytelenek vagyunk kihagyni a készülő 
számból.

A szerzőknek a kiadó tiszteletd íja t és 100 db különlenyom atot ad.
A Szerkesztőbizottság tagjai: dr. E ib e n  O ttó (technikai szerkesztő), dr. F arkas Gy u l a , 

dr. L ip t á k  Pál, dr. N e m e s k é r i János (szerkesztő), dr. Sc h u l er  D ezső és dr. T óth Tibor.

A  szerkesztő címe: Dr. N e m e s k é r i János, 1053 B udapest Veres Pálné u. 10. K SH  Népes
ségtudom ányi K u ta tó  In tézet.

A technikai szerkesztő címe: Dr. E ib e n  O ttó , 1088 B udapest Puskin u. 3. E L T E  E m ber
tan i Intézet.

A k iadvány  előfizethető és példányonként m egvásárolható:
az AKADÉM IAI KIAD ÓN Á L: B udapest V., A lkotm ány u. 21. 
telefon: 111—010. Pénzforgalm i jelzőszám : 215 — 11488. 
az AKADÉM IAI KÖNYVESBOLTBAN: Budapest V., Váci u. 22., 
telefon: 185 — 612.

Előfizetési díj egy évre: 30 F t 

Külföldön terjeszti a K U L T Ú R A  Könyv és H írlap K ülkereskedelm i 
V álla la t, B udapest, L , Fő u. 32. Pénzforgalm i jelzőszám: 218— 10990 
Telefon: 159—450
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